Assistência Social e Educação através dos procedimentos impostos pela lei 
13.019/14 - Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil e 

Decreto Municipal 4.472/19.

No atual "ANEXO I" da Lei Municipal 2.517/2.020, há previsão legal 

para repasse do valor de R$21.000,00 (vinte e um mil reais) para a 
entidade Associação das Mulheres de Peito, porém até a presente data 
não atenderam ao requisito imposto pelo artigo 30, VI da Lei Federal 
13.019/2.014 e artigo 36, IV do Decreto Municipal 4.472/2.019 de 

ESTAREM CREDENCIADAS PREVIAMENTE.

[...]

financeira em honrar com os compromissos financeiros, trabalhista e 

alimentar para manter o projeto de acolhimento de menores de idade em 
situação em estado de vulnerabilidade e alta complexidade em tempo 

integral.

Assim, estamos propondo o remanejamento do valor de 
R$21.000,00 (vinte e um mil reais) destinado à Associação das Mulheres 

de Peito para o Lar São Francisco de Assis, por atenderem ao interesse 
público e aos interesses dos direitos da criança e adolescente em estado 

de vulnerabilidade e violência.

Salientamos que o remanejamento dos valores supracitados atende